Que ergo olim mundo et dyabolo obtulimus sive carni nunc vero Christo et eius dulcissime matri offerre debemus. Ad hoc movet Innocentius huius festi reddens causam quare cerei portantur hodie, dicens<sup>41</sup>: 'Quid est hoc quod in hoc festo cereos portamus accensos? Hoc est quod mulieres Romanorum his diebus festum luminarium faciebant, dicentes quod Proserpina fuit adeo speciosa quod Pluto, infernalium deus, eam rapuisset et deam eam fecisset. Quam quia mater eius cereis facibus accensis in Ethna monte tota nocte per Siciliam quesuisse credebatur, sic ipse mulieres Romanorum reputantes ad memoriam ipsius in principio mensis, facibus accensis, urbem de nocte lustrabant. Cum autem sancti patres non possent consuetudinem istam destruere penitus constituerunt in honore sancte Marie virginis cereos portare accensos. Sic que prius fiebat in honore Cereris, modo fiunt ad honorem Virginis; et quod prius fiebat in honore Proserpine modo fit pro honore Marie' Hec ille<sup>42</sup>.

Il existe une série de fêtes qui, par leur nature, invitent les fidèles à participer directement aux rites avec des gestes, des chants, des processions, actions et coutumes que beaucoup de prédicateurs se plaisent à décrire dans les détails ou au moins à rappeler sous un voile allégorique. Les sermons pour les Rogations, pour le dimanche des Rameaux, pour la Fête-Dieu donnent quantité de renseignements sur la liturgie. La documentation est déjà riche dans les sermons du XIII<sup>e</sup> et du XIV<sup>e</sup> siècle<sup>43</sup>; mais, à mon avis, ce sont les collections de sermons du XV<sup>e</sup> et les recueils imprimés au XVI<sup>e</sup> et au XVII<sup>e</sup> siècle qui offrent une documentation exceptionnelle concernant la liturgie, ses objets, les parcours des processions, les indulgences, les dévotions, le théâtre qui a son essor en marge de la liturgie, en particulier dans les stations de la Fête-Dieu. Les recherches sur ce sujet ne manquent pas, surtout sur la Fête-Dieu<sup>44</sup>, mais on n'a pas encore tiré parti de façon systématique des sources homilétiques.

<sup>40</sup> Florence, BNC, Conv. Soppr. B. 8. 1637, fol. 52v.

<sup>41</sup> PL 217, col. 510. Citation à la lettre à partir de «Cum autem sancti patres».

<sup>42</sup> *Sermones Meffreth de tempore et de sanctis alias Hortulus Regine*, Pars III *De sanctis*, fol. ff iiiivb-ivra. La citation est tiré du sermo XXXIII (*De purificatione beate Virginis sermo primus*), sur le thema *Postquam expleti sunt dies purgationis Marie* Luce ij [22], fol. ff iiiiva-ivva.